MUNICIPIUL BUCURESTI PROIECT
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

HOTARARE

privind actualizarea Anexelor nr. 32, 44, 60, 72, 104, 118, 142 referitoare la indicatorii tehnico-

economici aferenti obiectivului de investitii ,,Cresterea performantei/eficientei energetice la

blocurile de locuinte din Sectorul 3”,
aprobate prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificirile si completirile ulterioare

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti,

ales in conditiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritdfilor administratiei publice

locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru

modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali,

Aviand in vedere:

Referatul de aprobare nr. / /Qfé /Y /CP/19.10.2021 al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 197903/19.10.2021 al Directiei Investitii si Achizitii:

HCLS 3 nr. 450/28.09.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind cresterea
performantei energetice la unele blocuri de locuinte din Sectorul 3, cu modificarile si completarile

ulterioare;
Adresa nr. 197905/19.10.2021 a Directiei Investitii si Achizitii;

In conformitate cu prevederile:

Art.19 lit. a) din OUG nr.18/2009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte,
cu modificarile si completarile ulterioare;

Art. 71 alin (1) din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor
publice si a unor misuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si
prorogarea unor termene, cu modificarile si completirile ulterioare;

Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

Art. 10 alin. (4) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice, cu modificarile ulterioare;

OG nr.15/2021 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare.

Luind in considerare:

Avizul Comisiei de buget, finante, servicii publice, alte activititi economice si relatia cu mediul de

afaceri;

Avizul Comisiei pentru administrare a domeniului public si privat, realizarea lucrarilor publice,
agrement, protectia mediului si salubritate.

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completirile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Anexa nr. 32 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii

., Cregsterea performangei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3”— imobil Aleea
Barajul Rovinari nr. 3, bl. Y 13, aprobatd prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificirile si
completarile ulterioare, se actualizeaza si se inlocuieste cu Anexa nr. 1 care face parte integrantd din
prezenta hotarare.

Art.2. Anexa nr. 44 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii

.» Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3”— imobil Bd. 1
Decembrie 1918 nr. 44, bl. MPI, aprobata prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificarile si



completarile ulterioare, se actualizeaza si se inlocuieste cu Anexa nr. 2 care face parte integranti din
prezenta hotarare.

Art. 3. Anexa nr. 60 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii
.» Cresterea performangei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3°- imobil Aleea
Rotunda nr. 2 bl. H8, aprobatd prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificarile si completarile
ulterioare, se actualizeazi si se inlocuieste cu Anexa nr. 3 care face parte integranti din prezenta
hotarére.

Art. 4. Anexa nr. 72 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii
., Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3°— imobil Strada
Nedelcu lon nr. 17, bl. H11, aprobati prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificarile si completarile
ulterioare, se actualizeaza si se inlocuieste cu Anexa nr. 4 care face parte integranti din prezenta
hotarare.

Art.5. Anexa nr. 104 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de
investitii,, Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3”— imobil
Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Bl. M27, aprobata prin HCLS3 nr. 450/28.09.2017, cu modificirile si
completérile ulterioare, se actualizeazi si se inlocuieste cu Anexa nr. 5 care face parte integranta din
prezenta hotérare.

Art.6. Anexa nr. 118 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de
investitii ,, Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3°— imobil
Aleea Giurgeni nr. 13 — 17, bl. F10, aprobata prin HCLS 3 nr. 450/28.09.2017, cu modificarile si
completérile ulterioare, se actualizeazi si se inlocuieste cu Anexa nr. 6 care face parte integranta din
prezenta hotarére.

Art.7. Anexa nr. 142 referitoare la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de
investitii,, Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3~ imobil
Strada Prevederii nr. 22, bl. G6, sc. 1-4, aprobata prin HCLS 3 nr. 450/28.09.2017, cu modificarile si
completarile ulterioare, se actualizeazi si se inlocuieste cu Anexa nr. 7 care face parte integranti din
prezenta hotarare.

Art.8. Primarul Sectorului 3, prin Directia Investitii si Achizitii, va duce la indeplinire prevederile

prezentei hotarari.

INITIATOR
PRIMAR
ROBERT SORIN NEGOITA

AVIZAT
SECRETAR GENERAL
CORHANA EDUARD-MARIAN
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REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotarare privind actualizarea Anexelor nr. 32, 44,
la indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii
»Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3”,
aprobate prin HCLS 3 nr. 450/28.09.2017, cu modificérile si completarile ulterioare

Primdria Sectorului 3 isi propune executia obiectivelor de investitii privind ,,Programul local
multianual privind cresterea performantei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3”.

Lucrarile de interventie constau, in general, in: izolarea termici a peretilor exteriori, inlocuirea
ferestrelor si usilor exterioare existente, inclusiv tdmplaria aferentd accesului in blocul de locuinte cu
tamplarie performantd energetic, termo-hidroizolarea terasei/termoizolarea planseului peste
ultimul nivel in cazul existentei sarpantei, izolarea termicé a planseului peste subsol, in cazul in care
prin proiectarea blocului sunt prevazute apartamente la parter, lucriri de refacere a finisajelor
anvelopei, lucrdri de reparatii la elementele de constructie care prezintd potential pericol de
desprindere si/sau afecteaza functionalitatea blocului de locuinte, inclusiv de refacere in zonele de
interventie.

Astfel, prin Hotdrdrea nr. 450 din 28.09.2017 Consiliul Local al Sectoului 3 a aprobat
indicatorie tehnico-economici privind cresterea performantei energetice la unele blocuri de locuinte
din Sectorul 3.

Astfel, prin:

» Anexa nr. 32 - a fost aprobaté valoarea total3 a indicatorilor tehnico-economici privind ,,

Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil

Aleea Barajul Rovinarinr. 3, bl. Y 13, respectiv 4.110.108,25 lei cu TVA

» Anexa nr. 44 - a fost aprobatd valoarea totald a indicatorilor tehnico-economici privind ,,
Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil
Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 44, bl. MP1, respectiv 1.618.700,36lei cu TVA

» Anexa nr. 60- a fost aprobat3 valoarea total3 a indicatorilor tehnico-economici privind ,,
Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil
Aleea Rotunda nr. 2 bl. H8, respectiv 3.536.213,42 lei cu TVA

» Anexa nr. 72- a fost aprobaté valoarea total3 a indicatorilor tehnico-economici privind ,,
Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil
Strada Nedelcu lon nr. 17, bl. H11, respectiv 699.884,98 lei cu TVA

» Anexa nr. 104- a fost aprobata valoarea totald a indicatorilor tehnico-economici privind ,,
Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil
Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Bl. M27, respectiv 2.405.816,63lei cu TVA

» Anexa nr. 118- a fost aprobata valoarea totald a indicatorilor tehnico-economici privind ,,
Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil
Aleea Giurgeni nr. 13 — 17, bl. F10, respectiv 2.503.796,93 lei cu TVA

Datele dumneavoastra personale sunt prelucrate de Primaria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in scopul
indeplinirii atributiilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor terti in baza unui temei legal justificat. Va puteti exercita drepturile previzute in Regulamentul
UE 2016/679, printr-o cerere scrisd, semnata si datatd transmisi pe adresa Primariei Sector 3.
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» Anexa nr. 142- a fost aprobata valoarea totald a indicatorilor tehnico-economici privind ,,

Cresterea performantei/eficientei energetice la blocurile de locuinte din Sectorul 3” - imobil

Strada Prevederii nr. 22, bl. G6, sc. 1-4, respectiv 1.556.369,29 lei cu TVA

Tn conformitate cu prevederile art. 71 alin (1) din OUG nr. 114/2018, modificat prin OUG nr.
43/2019, privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-
bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene, “ pdnd la
sfarsitul anului 20189, pentru domeniul constructiilor, salariul de bazd minim brut pe tard garantat in
platd se stabileste in bani, fard a include indemnizatiile, sporurile si alte adaosuri, la suma de 3.000 lei
lunar, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe lund, reprezentdnd in medie
17,928 leiford.”

Ludnd in considerare aspectele prezentate si tinand cont de prevederile art. 10 alin. (4)
Sectiunea a 5-a Capitolul lll din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice ,,devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul
obiectivului nou/mixt de investitii si, respectiv, la faza de documentatie de avizare a lucrdrilor de
interventii in cazul interventiei la constructie existentd, se actualizeazd prin grija beneficiarului
investitiei/investitorului ori de cdte ori este necesar” se impune actualizarea indicatorilor tehnico —
economici la anexele mai sus mentionate cu urmatoarele valori totale:
5.130.202,31 cu TVA pentru imobilul din Aleea Barajul Rovinarinr. 3, bl. Y 13
2.049.496,01 cu TVA pentru imobilul din Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 44, bl. MP1
4.564.180,94 cu TVA pentru imobilul din Aleea Rotunda nr. 2 bl. H8

910,898,01 cu TVA pentru imobilul din Strada Nedelcu lon nr. 17, bl. H11
3.019.648,25 cu TVA pentru imobilul din Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 8, Bl. M27
3.023.451,21 cu TVA pentru imobilul din Aleea Giurgeni nr. 13 —17, bl. F10
2.095.639,22 cu TVA pentru imobilul din Strada Prevederii nr. 22, bl. G6, sc. 1-4
Tindnd cont de cele prezentate, precum si de raportul de specialitate nr. 197903/19.10.2021
al Directiei Investitii si Achizitii, am initiat prezentul proiect de hotarare pe care il supun aprobarii
Consiliului Local al Sectorului 3.
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PRIMAR,
ROBERT SORIN NEGOITA
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RAPORT DE SPECIALITATE

privind actualizarea Anexelor nr. 32, 44, 60, 72, 104, 118, 142 la Hotirarea Consiliului Local
Sector 3 nr. 450/28.09.2017 referitoare la indicatorii tehnico-economici privind cresterea
performantei/eficientei energetice la unele blocuri de locuinte din Sectorul 3

Reabilitarea si modernizarea termica a cladirilor si instalatiilor aferente este parte integranti a
politicii energetice a statului si se realizeazi prin programe nationale amortizate cu prevederile
tratatelor internationale referitoare la eficienta, protectia mediului si dezvoltarea urbana.

Drept urmare, Primdria Sectorului 3 a demarat ,,Programul local multianual privind cresterea
performantei energetice de locuinte din sectorul 3”.

Lucrérile de interventie constau, in general, din : izolarea termicd a peretilor exteriori,
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare existente, inclusiv timplaria aferentd accesului in blocul de
locuinte cu tdmplarie performanta energetic, termo-hidroizolarea terasei/termoizolarea planseului
peste ultimul nivel in cazul existentei sarpantei, izolarea termica a planseului peste subsol, in cazul
in care prin proiectarea blocului sunt prevazute apartamente la parter, lucréri de refacere a finisajelor
anvelopei, lucréri la elementele de constructie care prezinta potential pericol de desprindere si/sau
afecteaza functionalitatea blocului de locuinte, inclusiv de refacere in zonele de interventie.

Prevederile art. 10 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
confinutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice permit actualizarea valorii investitiei, conform modificarilor
legislative aparute.

Facem precizarea cd indicatorii tehnico-economici au fost aprobati prin HCLS3 nr.
450/28.09.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind cresterea
performantei/eficientei energetice la unele blocuri de locuinte din Sectorul 3.

Urmare prevederilor art. 10 alin (4) din HG nr. 907/2016, se impune actualizarea valorii
acestor indicatori, conform Anexei.
Avind 1n vedere urmatoarele prevederi legislative:

- art. 19 lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 18/2009 privind cresterea
performantei energetice a blocurilor de locuinte, cu modificarile si completarile ulterioare;

Datele dumneavoastrd personale sunt prelucrate de Primaria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in scopul
indeplinirii atributiilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor terti in baza unui temei legal justificat. Va puteti exercita drepturile previzute in

Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisa, semnata si datatd transmisa pe adresa Primariei Sector 3. 1
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- Ordonanta de Urgenta nr. 114/2018 privind instituirea unor méasuri in domeniul investitiilor
publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si
prorogarea unor termene, modificat prin OUG nr. 43/2019;

- prevederile art. 10 punctul (4) Sectiunea a 5-a Capitolul IIl din Hotérarea nr. 907/2016
privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, care precizeazi
ca ,,devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul obiectivului
nou/mixt de investitii §i, respectiv, la faza de documentatie de avizare a lucrdrilor de
intervenfii in cazul interventiei la constructie existentd se actualizeazd prin grija
beneficiarului investitiei/investitorului ori de cdte ori este necesar”,

- Ordonanta nr.15/2021 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare;

am initiat prezentul Proiect de Hotérare de Consiliu Local privind actualizarea indicatorilor
tehnico-economici aprobati prin Hotararea Consiliului Local Sector 3 nr. 450/28.09.2017, conform

Anexelor nr. 1-7.

DIRECTIA INVESTITII SI ACHIZITII
SERVICIUL INVESTITIL, LUCRARI PUBLICE
SEF SERVICIU
MARIUS POPESCU

fntogmit )
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.ANEXA NR. // LA HCLS3 NR..... cccccsurrinnien

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
,CRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Aleea Barajul Rovinari nr. 3, bloc Y13

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de
locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-
hidroizolarea terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol
in cazul in care sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere
a instalatiei de distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de
racord si planseul peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
5,130,202.31lei,

din care
constructii-montaj (C + M): 4,665,839.66 lei

| SURSE DE FINANTARE: | Lei cu TVA

Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual  2,799,503.79
cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

| Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale 933,167.93
si/fsau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 933,167.93
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 504.86 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 5,130,202.31/ 5,130,202.31lei

Pag1din2



DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE S| VALORICE):

100 apartamente
Au_locuinte =9241.76 mp
Avie utila bloc =9241.76 mp
Ad = 12882.32 mp
Ac=1862.11 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,
74.44 KWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 1521849.47 kWh/an, in tone echivalent petrol, 124.74 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO; 259695.58 kg CO./an.

Presedinte de sedinta

A
SERVICIUL INVESTITII, (}
LUCRARI PUBLICE |

Sef Serviciu, ’ \>
Marius Popescu | —

Intocmit
ASOCIEREA:

s.C. com;hﬁ;ﬁ:‘& DESIGN SOLUTIONS' S\R\L
S. C; HACHIKO DE ’
\[ AN DES\GN
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Proiectant,

ASOCIEREA:

§.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

§.C. HACHIKO DESIGN SR.L.

Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii
Conform HG nr. 807 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI

AL Barajul Rovinarinr. 3,bl.Y 13

*1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate/ doc iei de avizare a lucrarilor de interventii
Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obi terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00] 0.00
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2 |Chelluieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00] 0.00}
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00] 0,00
CAPITOLUL 3.
Cheltuleli pentru proiectars si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00]
3.2 |Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00 100.00
3.3 |Experliza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energelice si auditul energetic al cladirilor D.OOl 0.00 0.00)
3.5 |Proiectare 50,829.68 9,657.64 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenta tehnica 3901367 7,412.60 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 90,343.35 17,146.24 100.00
CAPITOLUL 4
Cheltuiell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 3,901,366.83 741,250.70]  4,642,626.53
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 |Utilaje, echip te tehnologice si functionale care nu necesita monlaj si echipamente de transport 0.00] 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0,00/ 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 3,901,366.83 741,259.70]  4,642,626.53)
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 [Organizare de sanfier. 19,506.83 3,706.30 23,.213.13
5.1.1. |Lucrari de constructii 19,506.83 3,706.30 23,213.13
5.1.2. |Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. |Comisioane, laxe, cote legale, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute 390,136.68| 74,125.97 464,262.65
54 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL § 409,643.51 77,832,27 487,475.78
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregalirea personalului de exploalare 0.00 0.00 0.00)
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 4,401,353.69 836,238.20]  5,130,202.31
dincare : C+M(12+1.3+1.4+2+4.1+42+5.1.1) 3,920,873.66) 744,956.00]  4,665,830.66
- ‘6_}‘ N ] . Vr \-\
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ANEXA NR.5Z1A HeLsa NR 1D, 2£.09. Jolt-

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
privind
,CRESTEREA PERFORMANTE! ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3”
imobil
Aleea Barajul Rovinari nr. 3, bloc Y13

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 4,110.10825 mii lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 3,651.37087 mii lei
1. Buget de stat 50% 1,825.68544 mii lei
2. Buget local Sector 3 30% 1,095.41126 mii lei
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20% 730.27417 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: =0.24376 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.08287 miilei / mp
LUCRARI CONEXE: = 0.06147 miilei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00309 mii lei / mp
LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00391 mii lei / mp
INVESTITIA SPECIFICA = 0.395 mii lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI (INV/ C+M ):
Anul I: 4,110.10825 / 3,651.37087 mii lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):
20latr.1+ 20 latr.2 +20 latr.3 + 20 la tr.4 + 20 la tr.5 apartamente
Ay locuinte = 9241.76 mp

Ade utita bloc =9241.76mp

Ad = 12882.32 mp

Ac = 1862.11 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,
74.44 KWh/m? (a.u.) sian;

2. economia anuala de energie: 1521849.47 kWh/an, in tone echivalent petrol, 124.74 {ep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 259695.58 kg CO./an.

DIRECTIA INVESTITI SI
ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina Sorggeanu

SERVICIUL REABILITARE 1
TERMICA SERVICIUL INVESTITII,
Sef Serviciu, LUCRARI PUBLICE
Aliga Georgescu Sef ?ervrclu,

M}" Marius Popescu
Intocmit
ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.
S. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

HACHIKO DESIGH }
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ANEXA NR. Z. LA HCLS3 NR.....loverreerrerenes

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
.CRESTEREA PERFORMANTEVEFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Bd.1 Decembrie 1918 nr. 44, bloc MP1
Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de
locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care

sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
2,049,496.01 lei,

din care
constructii-montaj (C + M): 1,863,930.31lei

| SURSE DE FINANTARE: LeicuTVA
Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual 1,118,358.18

cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,

Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale 372,786.06
sifsau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 372,786.06
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 455.44 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 2,049,496.01/1,863,930.31lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

40 apartamente
Au_tocuinte = 4092.62 mp
Avie utila bloc =4092.62 mp
Ad = 4689.96 mp

Ac = 781.66 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 66.99
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 371,109.67 kWh/an, in tone echivalent petrol, 30.42 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 63,629.68 kg COz/an.

Presedinte de sedinta

SERVICIUL INVESTITI,
LUCRARI PUBLICE/
Sef Serviciu, r/

Marius Popescu .
4

Intocmit
ASOCIEREA:

S.C. CONQRE;FE& DESIGN SOLUTIONS‘S\R\L
S.C. HACHIKOD‘E GN S.R.L. /
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Proiectant,

ASOCIEREA:
$.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SR.L.

5.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.
Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii
Conform HG nr. 907 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI
Bd.l Decembrie 1918 nr.44,bLMP1

*1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate/ documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii

Beneficiar/investitor:
PRIMARIA SECTORULUI 3

Intocmit,

+ Cdba
il

stanta Popescu
Ay

Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt, Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1,
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 _|Obfinerea terenului 0.00 0.00] 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 |Amenajari pentru prolectia mediului si aducerea la slarea iniliala 0.00 0.00 0.00
1.4 [Cheltuieli pentru relocareal protectia uilitalilor 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00] 0.00 0.00
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare oblectivului de investitii
2 |Chettuieli pentru asigurarea utiitatilor necesare obiectivului de investitii | 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 2 | 0.00] 0.00 0.00)
CAPITOLUL 3.
Cheltulell pentru prolectare si asistenta tehnica
3.4 [Studii 0.00] 0.00 0.00]
3.2 |Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00 100.00]
3.3 |Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00]
3.5 |Proiectare 22,509.41 4,276.79 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 0.00, 0.00] 0.00
3.8 |Asistenta tehnica 15,585.35 2,961.22 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 38,504.76 7,314.00 100,00
CAPITOLUL 4
Cheltuleli pentru Investitia de baza
41 [Constructii si instalatii 1,558,635.31 296,121.71]  1,854,657.02
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si funclionale care nu necesila montaj si echip e de fransport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0,00 0.00 0.00
4,6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 1,558,535.31 296,121.71]  1,854,657.02
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier. 1,792.68 1,480.61 9,273.29
5.1.1. [Lucrari de constructi 7,792.68 1,480.61 9,273.29
5.1.2. |Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00/ 0.00
5.2. |Comisioane, taxe, cole legale, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.3. |Cheluieli diverse si neprevazule 155,853.53 29,612.17 185,465.70
5.4 _|Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 5 163,646.21 31,092.78 194,738.99
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pantru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploalare 0.00 0.00 0.00
6.2, |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00/ 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 1,760,776.28 334,528.49]  2,049,496.01
dincare: C+M(1241.341442+41+42+51.1) ] 1,566,327.99 297,602.32]  1,863,930.31
3 E Ta

*2) In preturi la data de  14.10.2021 1euro=  4.9488  lei




------------------------

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
privind
.CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3"
imobil
Bd.1 Decembrie 1918 nr. 44, bloc MP1

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de repararefrefacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 1,618,70036 mii lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 1,435.04603 mii lei
1. Buget de stat 50% 717.52302 mii lei
2. Buget local Sector 3 30% 430.51381 mii lei
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20% 287.00921 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.22652 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: =0.06844 mii lei / mp
LUCRARI CONEXE: = 0.05061 mii lei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00160 mii lei / mp
LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00347 mii lei / mp
INVESTITIA SPECIFICA = 0.351 mii lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 1,618.70036 / 1,435.04603 mii lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

20 la tr.1 + 20 la tr.2 apartamente
Ay _tocuinte = 4092.62 mp

Avie utila bloc =4092.62“’1[)

Ad = 4689.96 mp

Ac =781.66 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:
1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

66.99 kWh/m? (a.u.) si an;
2. economia anuala de energie: 371109.67 kWh/an, in tone echivalent petrol, 30.42 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO. 63629.68 kg COx/an.

DIRECTIA INVESTITII SI
ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina Soroceanu

SERVICIUL REABILITARE
TERMICA : SERVICIUL INVESTITI, !
Sef Serviciu, LUCRARI PUBLICE
Alina Geprgescu Sef _Serwcm,
V Marius Popescu
Intocmit
ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.
8. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.
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ANEXA NR. 3. LA HCLS3 NR.ooo oo

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
,CRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Aleea Rotunda nr. 2, bloc H8
Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de
locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care

sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
4,564,180.94 lei,

din care
constructii-montaj (C + M): 4,151,041.94 lei

' SURSE DE FINANTARE: | Lei cu TVA

Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual  2,490,625.17
- cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale = 830,208.39
sifsau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 830,208.39
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 522.53 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul |: 4,564,180.94 / 4,151,041.94 lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

80 apartamente
Au_locuinte =7944 .12 mp
Avie utila bloc =7944.12 mp
Ad = 9432.36 mp

Ac = 1569.04 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 72.19
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 1,147,226.39 kWh/an, in tone echivalent petrol, 94.03 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 275,334.33 kg COq/an.

Presedinte de sedinta

!
|

SERVICIUL INVESTITII,
LUCRARI PUBLICE
Sef Serviciu, r
Marius Popescu >

Intocmit
ASOCIEREA: e
S.C. coNcﬁE‘FE,; DESIGN so:.urlons SR L.
S.C. HACHlKo DEf NS.RL. / '
\ Wi (mm DES

\ é’

esi- pw/

\ \
W
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Proiectant,

ASOCIEREA:
5.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

5.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.
Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor

Data: 2021
DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii
Conform HG nr, 907 / 29 noiembrie 2016
DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI

Al.Rotunda nr. 2 bl. H8

*1) Devizul general esle parte componenta a studiului de fezabilitate/ documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii

Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt, Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA} 19% {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obfinerea si amenajarea terenului
1.1 _|Obtinerea terenului 0.00, 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00] 0.00 0.00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00
14 _|Cheltuieli pentru relocareal protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2,
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2 [Cheltuieli pentru asig utiltatilor necesare obiectivului de investiti | 000 0.00] 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 2 | 0.00 0,00] 0.00|
CAPITOLUL 3,
Cheltuieli pentru proiectare sl asistenta tehniy
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00]
3.2 |Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00, 100.00,
3.3 |Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |[Cerlificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 |Proiectare 43,692.66 8,301.61 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 0.00] 0.00 0.00}
38 [Asistenta tehnica 34,709.16] 6,504.74 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 78,901.82| 14,972.35] 100.00|
CAPITOLUL 4
Cheltuiell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 3.470,915.96 659,474.03]  4,130,389.99
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00] 0.00/ 0.00/
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
44 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
45 |Dolari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00[ 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 3,470,915.96] 659,474.03|  4,130,389.99
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier. 17,354.58 3.207.37 20,651.95
5.1.1. |Lucrari de constructii 17,354.58 3,297.37 20,651.95
5.1.2. |Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. |Comisioane, taxe, cole legale, costul creditului 0.00] 0.00 0.00
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute 347,091.60 65,847.40 413,039.00
5.4 [Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 5 364,446.18 69,244.77 433,690.95
CAPITOLUL 6.
CheHuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregalirea personalului de exploatare 0.00) 0.00 0.00]
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00) 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 3,914,263.96 743,691.15|  4,564,180.94
dincare:C+M(12+1.341.442+4.1+44.2+451.1) 3,488,270.54 662,771.40)  4,151,041.94

Beneficiar/lnvestitor:
PRIMARIA SECTORULUI 3
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*2) In preturi la data de  14.10.2021 leuro= 49488  lei




ANEXA NRAC LA HeLss NRIW. 28, 09, ToF

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
privind
.CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3"
imobil
Aleea Rotunda nr. 2, bloc H8

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 3,536.21342 mii lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 3,141.49962 mii lei
1. Buget de stat 50% 1,570.74981 mii lei
2. Buget local ‘Sector 3 30% 942.44989 mii lei
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20% 628.29992 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.25062 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.07496 mii lei / mp
LUCRARI CONEXE: =0.06533 mii lei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00062 mii lei / mp
LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00392 mii lei / mp

INVESTITIA SPECIFICA = 0.395 mii lei/ mp-arie

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV / C+M ):
Anul I: 3,536.21342 / 3,141.49962 mii lei

Pagldin2




DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:
3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):
20latr.1+20latr.2 + 20 la tr.3 + 20 ia tr.4 apartamente
Au_tocuinte = 7944.12 mp

Avie utita bloc =7944.12mp

Ad = 9432.36 mp

Ac = 1569.04 mp

- ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:
1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

72.19 kWh/m? (a.u.) si an;
2. economia anuala de energie: 1147226.39 kWh/an, in tone echivalent petrol, 94.03 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 275334.33 kg COy/an.

DIRECTIA INVESTITII SI

ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina S anu
SERVICIUL REABILITARE
TERMICA SERVICIUL INVESTITH, '
Sef Serviciu, LUCRARI PUBLICE
Alipa Georgescu Sef Serviciu,
X\N“Q( Marius Popescu

Intocmit
ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

Pag 2din 2




.ANEXA NR. 4 LA HCLS3 NR...... o

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
.CRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Strada Nedelcu lon nr. 17, bloc H11

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de
locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul
peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
910,898.01lei,

din care
constructii-montaj (C + M): 828,372.85lei

| SURSE DE FINANTARE: Lei cu TVA
Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual 497,023.71
cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu
TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale = 165,674.57
si/sau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 165,674.57
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 504.69 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 910,898.01/ 828,372.85 lei

Pag1din2



DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE S| VALORICE):

20 apartamente
Au_iocuinte = 1641.34 mp
Avie utila bloc =1641.34 mp
Ad = 1969.32 mp

Ac = 328.9 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 64.97
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 222640.26 kWh/an, in tone echivalent petrol, 18.25 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO2; 42444.70 kg COz/an.

Presedinte de sedinta

SERVICIUL INVESTITH, |
LUCRARI PUBLICE /
Sef Serviciu,
Marius Popescu | _

Intocmit
ASOCIEREA:
S.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R. L _

S. C. HACHIKO DESIGN s@u
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Proiectant,

ASOCIEREA:

S.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SR.L,

S.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii

Conform HG nr. 907 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI

Str.Nedelcu lon nr.17,bl. H11

*1) Devizul general esle parle comp

a sludiului de fezabilitate/ documentaliei de avizare a lucrarilor de interventii

Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt. D irea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% (cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 [Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00]
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00f
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0.00 0.00
1.4 |Chelluieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0.00 0,00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00] 0.00
CAPITOLUL 2,
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2 |Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00 0.00}
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3.
Cheltuleli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00) 0.00] 0.00)
3.2 |Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00 100.00
3.3 |Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00] 0.00,
35 |Proiectare 9,027.37 1,715.20 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenta fehnica 6,926 48 1,316.03 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 3 16,453.85] 3,107.23 100.00
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 [Constructii si i £92,648.40 131,603.20 824,251.60
4.2 |Montaj utilaje, echip te tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echip tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00] 0.00, 0.00,
4.4 |Ulilaje, echip te tehnologice si functionale care nu necesita monlaj si echipamente de transp 0.00 0.00 0.00]
4.5 |[Dotari 0.00 0.00 0.00
4,6 [Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 692,648.40 131,603.20 824,251,680
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier. 3,463.24 658.02 4,121.26
5.1.1. |Lucrari de constructii 3,463.24 658.02 4,121.26
5.1.2. [Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. |Comisioane, taxe, cote legale, coslul creditului 0.00 0.00 0.00
5.3. |Chelluieli diverse si neprevazute 69,264.84 13,160.32 82,425.16
5.4 _|Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL § 72,728.08 13,818.34 86,546.42
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2, _|Probe tehnologice si teste 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 781,830,33 148,528.76|  910,898,01
dincare:C+M(1.2+1.3+14+2+41+42+51.1) 696,111.64] 132,261.21 828,372.85

Beneficiar/investitor:
PRIMARIA SECTORULUI3

~

*2) In preturi la data de_14.10.2021 leuro= 49488  lei




ANEXA NR.72LA HCLs3 NR 190, 24,09 20

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind

,CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3°

imobil

Strada Nedelcu lon nr. 17, bloc H11

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
din care _
constructii-montaj (C + M):
1. Buget de stat 50%
2. Buget I_a_cg_l Sector 3 30%
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20%

LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST:
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST:
LUCRARI CONEXE:

ALTE LUCRARI DE BAZA:

LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER:

INVESTITIA SPECIFICA

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 699.88498 / 620.93935 mii lei

699.88498 mii lei,

620.93935 mii lei
310.46968 mii lei
186.28181 mii lei
124.18787 mii lei

= 0.24458 mii lei / mp
= 0.06568 mii lei / mp
=0.06318 mii lei / mp
=0.00113 mii lei / mp
= 0.00375 mii lei / mp

= (.378 mii lei/ mp arie utila
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:
3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

20 apartamente

Ay ocuinte = 1641.34 mp
Adte utila bloc =1641.34mp
Ad = 1969.32 mp

Ac =328.9 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:
1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

64.97 kWh/m? (a.u.) si an;
2. economia anuala de energie: 222640.26 kWh/an, in tone echivalent petrol, 18.25 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 42444.70 kg CO./an.

DIRECTIA INVESTITH SI
ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina So anu

SERVICIUL REABILITARE

TERMICA SERVICIUL INVESTITII,

Sef Serviciu, LUCRARI PUBLICE

Ali eorgescu - Sef Serviciu,
M‘ Marius Popescu

Intocmit

ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.
S. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

1
HACHIXG DESIGH

saL i
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.ANEXA NR. §:LA HCLS3 NR...... cccosisrssvaisnss

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
,CRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Bd.1 Decembrie 1918 nr. 8, bloc M27
Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de
locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul
peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
3,019,648.25 lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 2,746,285.96 lei

| SURSE DE FINANTARE: | Lei cu TVA

Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual 1 ,647,771.58
cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,

Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale 549,257.19
si/sau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 549,257.19
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 478.41 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 3,019,648.25/ 2,746,285.96 lei

Pag1din2



DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

60 apartamente
Au_tocuinte = 5740.44 mp
Arie utila bloc =5740.44 mp
Ad = 6574.12 mp

Ac =1108.8 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 73.14
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 680735.74 kWh/an, in tone echivalent petrol, 55.80 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 119962.79 kg CO./an.

Presedinte de sedinta

SERVICIUL INVESTITII,
LUCRARI PUBLICE

Sef Serviciu, [\
Marius Popescu =\

Intocmit
ASOCIEREA:
S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R. L )

S. C. HACHIKO DESIﬁN s@m
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Proiectant,

ASOCIEREA:

5.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

§.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

Faza de proiectare. Aclualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii
Conform HG nr. 907 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI
Bd.| Decembrie 1918 nr.8, bL.M27

*1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate/ documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii

Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% (cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 [Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00]
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 A jari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0.00 0.00
1.4 |Cheltuieli pentru rel / protectia uilitatilor 0.00 0.00 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2.
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor r obiectivului de investitii
2 [Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiti 0.00] 0.00] 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00] 0.00{ 0.00)
CAPITOLUL 3.
Cheltuleli pentru prolectare si asistenta tehnica
3.4 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.2 _|Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00 100.00)
3.3 |Experliza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00] 0.00/ 0.00
3.5 |Proiectare 3157242 5,998.76 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
37 |Consultant 0.00 0.00 —0.00]
3.8 |Asistenta tehnica 22,963.22 4,363.01 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 3 §5,035.64 10,437.77 100.06]
CAPITOLUL 4
Cheltuleli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 2,296,321.72 436,301.13[ 2.732,622.85
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00, 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 4 2,296,321.72 436,301.13|  2,732,622.85
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier, 11,481.61 2,181.51 13,663.12
5.1.1. |Lucrari de construclii 11,481.61 2,181.51 13,663.12
5.1.2. [Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. |Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.3, |Cheltuieli diverse si neprevazule 22963217 43,630.11 273,262.28
5.4 _[Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00,
TOTAL CAPITOLUL 5 241,113.78 45,811.62 286,925.40
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregalirea personalului de exploalare 0.00 0.00 —0.00]
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00}
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0.00 0.00f
TOTAL GENERAL: 2,592,471.14 492,550.52  3,019,648.25|
dincare:C+M(12+41.3+1.4+2+4.1+42+51.1) = 2,307,803.33 -~ 433:482.63|  2,746,285.96|

F
In!ncmit, ‘nn,.fr».-(-‘_ﬁ .

Beneficiar/Investitor:
PRIMARIA SECTORULUI 3

*2) In preturi la data de  14.10.2021 1 euro= 4,9488 lei




ANEXA NRI0Y LA HeLss NREDD). 49,09, Jotf

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
privind
~CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3°
imobil
Bd.1 Decembrie 1918 nr. 8, bloc M27

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de repararefrefacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 2,405.81663 mii lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 2,135.13048 mii lei
1. Buget de stat 50% 1,067.56524 mii lei
2. Buget local Sector 3 30% 640.53914 mii lei
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20% 427.02610 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: =0.23108 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: =0.07109 mii lei / mp
LUCRARI CONEXE: = 0.06379 miilei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00230 mii lei / mp
LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00368 mii lei / mp
INVESTITIA SPECIFICA = 0.372 mii lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV / C+M ):
Anul I: 2,405.81663 / 2,135.13048 mii lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:
3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

20 la tr.1 + 20 la tr.2 + 20 la tr.3 apartamente
Ay_tocuinte = 5740.44 mp

Ase utila bloc =5740.44mp

Ad =6574.12 mp

Ac=1108.8 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:
1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

73.14 kWh/m? (a.u.) si an;
2. economia anuala de energie: 680735.74 kWh/an, in fone echivalent petrol, 55.80 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 119962.79 kg COu/an.

DIRECTIA INVESTITII SI
ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina Soroceanu

SERVICIUL REABILITARE )
TERMICA SERVICIUL INVESTITH, |
Sef Serviciu, LUCRARI PUBLICE
Alina Georgescu Sef Serviciu,

Marius Popescu
Intocmit
ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.
S. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.
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ANEXA NR. &. LA HCLS3 NR.oo.f oo

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
,LCRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Aleea Giurgeni nr. 13-17, bloc F10
Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de

locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de repararef/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul
peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
3,023,451.21 lei,

din care
constructii-montaj (C + M): 2,749,744 .77 lei

| SURSE DE FINANTARE: Lei cu TVA
Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual 1,649,846.86
cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale 549,948.95
sifsau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 549,948.95
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 463.31 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 3,023,451.21/2,749,744.77 lei

Pagldin2



DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE S| VALORICE):

60 apartamente
Au_,locuinte = 5935.02 mp
Avie utila bloc =5935.02 mp
Ad = 6786.96 mp

Ac =1163.16 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 65.84
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 587413.87 kWh/an, in tone echivalent petrol, 48.97 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 100494.75 kg CQO./an.

\ Presedinte de sedinta
\
SERVICIUL INVESTITI,
LUCRARI PUBLICE
Sef Servic
Marius Popescu
Lo )

Intocmit
ASOCIEREA:
S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R. L

S. C. HACHIKO DESIGN S'PR L\.
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Proiectant,

ASOCIEREA:

S.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SR.L.

S.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii
Conform HG nr, 907 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI
Al.Giurgeni nr.13-17,bLF10

*1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate/ d iei de avizare a lucrarilor de interventii
Valoare *2) TVA Valoare
Nr.crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si jarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00, 0.00
1.3 _|Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la slarea iniliala 0.00 0.00 0.00
1.4 [Cheltuieli peniru relocareal prolectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00]
CAPITOLUL 2.
Cheltuleli pentru asig| utilitatilor obiectivului de investitii
2 [Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3.
Cheltuleli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00|
3.2 |Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.001 100.00§
3.3 |Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
34 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
35 |Prolectare 32,642.61 6,202.10 0.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achiziie 0.00 0.00 0.00
3.7 _|Consultanta 0.00 0.00, 0.00
3.8 |Asistenta tehnica 22,992.14 4,368.51] 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 56,134.75 10,64-6.60! 100,00
CAPITOLUL 4
Cheltuleli pentru investitia de baza
4.1 [Constructii si instalatii 2,299213.82]  436,850.63] 2.736,064.45)
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echip te de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 2,299,213.82 436,850.63]  2,736,064.45
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier. 11,496.07 2,184.25 13,680.32
5.1.1. |Lucrari de constructii 11,496.07 2,184.25 13,680.32
5.1.2. |Cheltuieli conexe organizarii 0.00 0.00 0.00
5.2. |Comisioane, {axe, cote legale, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute 229,921.38 43,685.06 273,606.44
54 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL § 241,417.45 45,869.32 287,286.77
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00) 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 2,596,766.02 493,366.54| 3,023.451.21
dincare:C+M(12+1.3+14+2+4.1+42+5.1.1) 2,310,709.89 430,034.88| 2,749,744.77
ol nN

Beneficiar/Investitor:
PRIMARIA SECTORULUI3

Intocmit, )

Moaen
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zhn. Constanta Popesau/ Ay
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INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
.CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3”
imobil
Aleea Giurgeni nr. 13-17, bloc F10

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului fermic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 2,503.79693 mii lei,
din care ‘
constructii-montaj (C + M): 2,222.33927 mii Iei
1. Buget de stat 50% 1,111.16964 mii lei
2. Buget local Sector 3 30% 666.70178 mii lei
3. Fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari 20% 444.46785 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.24217 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.06455 mii lei / mp
LUCRARI CONEXE: =0.05903 mii lei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00499 mii lei / mp
LUCRARI ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00371 mii lei / mp
INVESTITIA SPECIFICA = 0.374 mii leif mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV / C+M ):
Anul I: 2,503.79683 / 2,222.33927 mii lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

20 la tr.1 + 20 la tr.2 + 20 la tr.3 apartamente
Au_iocuinte = 5935.02 mp

A;ie utila bloc =5935.02mp

Ad = 6786.96 mp

Ac = 1163.16 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE

REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:
INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

65.84 kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 597413.87 kWh/an, in tone echivalent petrol, 48.97 tep;
3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 100494.75 kg CO./an.

DIRECTIA INVESTITII SI

ACHIZITHI
Director Executiv,
Irina Gina Sor§ceanu
SERVICIUL REABILITARE f\
TERMICA
$ef Serviciu,

AliRg Georgescu

Intocmit
ASOCIEREA:
S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

S. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

SERVICIUL INVESTITII,
LUCRARI PUBLICE

Sef Serviciuy,

Marius Popescu
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.ANEXA NR.'.T: LA HCLS3 NR.....Jcocssimiaunas

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

privind
-CRESTEREA PERFORMANTEI/EFICIENTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN
SECTORUL 3"
imobil
Strada Prevederii nr. 22, bloc G6, sc. 1-4
Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei/eficientei energetice a blocurilor de

locuinte constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul
peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie,
2,095,639.22 lei,
din care
constructii-montaj (C + M): 1,905,897 .66 lei

; SURSE DE FiN{\NfARE: Lei cu TVA

Din alocatii de la bugetul de stat, in limita fondurilor aprobate anual ~ 1,143,538.59
cu aceasta destinatie in bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale,

Administratiei Publice si Fondurilor Europene 60 % din C+M cu

TVA

Din fonduri aprobate anual cu aceasta destinatie in bugetele locale  381,179.53
sifsau din alte surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

Din fondul de reparatii al asociatiilor de proprietari si/sau din alte 381,179.53
surse legal constituite 20% din C+M cu TVA

INVESTITIA SPECIFICA = 487.53 lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI (INV / C+M ):
Anul I: 2,095,639.22 / 1,905,897.66 lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):

4 luni

DURATA PERIOADEI DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:

3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE):

40 apartamente
Au_tocuinte = 3909.28 mp
Aree utila bloc =3909.28 mp
Ad = 4514.82 mp

Ac =763.32 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:

1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic, 66.62
kWh/m? (a.u.) si an;

2. economia anuala de energie: 2156794.32 kWh/an, in tone echivalent petrol, 176.79 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 375848.35 kg COz/an.

Presedinte de sedinta

SERVICIUL INVESTITII, O
LUCRARI PUBLICE |
Sef Serviciu, ‘
Marius Popescu /

Intocmit
ASOCIEREA:

S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R. L
S. C. HACHIKO DESIGNS”E L. -5
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Proiectant,

ASOCIEREA:

S.C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L,

S.C. HACHIKO DESIGN S.R.L.

Faza de proiectare: Actualizare deviz conform adresa constructor
Data: 2021

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii
Conform HG nr. 807 / 29 noiembrie 2016

DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN SECTOR 3, BUCURESTI
Str.Prevederii nr.22,bl.G6,sc.| 4

*1) Devizul general este parte componenta a studiului de fezabilitate/ documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii

Valoare *2) TVA Valoare
Nrcrt, Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 19% (cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 H
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obtinerea si jarea ferenului
1.1 [Obtinerea terenului 0.00] 0.00 0.00
1.2_|Amenajarea terenului 0.00| 0.00, 0.00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediuli si ad la slarea initiala 0.00] 0.00| 0.00)
1.4 [Cheltuieli pentru relocareal protectia utilitatilor 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00] 0.00 0.00]
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor ¢ obiectivului de investitii
2 |Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiti | 0.00] 0.00] 0.00]
TOTAL CAPITOLUL 2 | 0.00] 0.00] 0.00)
CAPITOLUL 3.
Cheltuieli pentru prolectare sl asistenta tehnica
3.1 |Studi 0.00 0.00 0.00]
32 |D tati suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 500.00 76.00 100.00|
3.3 |Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
34 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 |Proiectere 21,501.04 4,085.20 0.00
36 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 _|Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenta tehnica 15,936.27 3,027.89 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 37,937.31 7,189.09 100.00
CAPITOLUL 4
Cheltuleli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalafii 1,693,626.54 302,789.04] 1,896,415.58
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00,
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00]
44 _|Uiilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00]
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 1,593,626.54 302,789.04| 1,896,415.58
CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier. 7,968.13 1,513.94 9,482.07
5.1.1. |Lucrari de constructii 7,968.13 1,513.94 9,482.07
5.1.2. |Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
52. |Comisicane, taxe, cole legale, costul creditului 0.00 0.00) 0.00]
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute 159,362.65 30,278.90 189,641.56]
54 |Chelluieli pentru informare si publicilate 0.00] 0.00/ 0.00]
TOTAL CAPITOLUL § 167,330.78 31,792.85 199,123.63]
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregalirea personalului de exploatare 0.00] 0.00 0.00]
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00] 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 1,798,894.63 2,095,639.22
dincare:C+M(12+1.3+1.4+2+41+42+51.1) 1,601,584.67 1,905,897.66

Beneficiar/investitor:
PRIMARIA SECTORULUI 3
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ANEXA NR! hL: a voLss NrETY... 48,08 401

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
privind
,CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN SECTORUL 3"
imobil
Strada Prevederii nr. 22, bloc G6, sc. 1-4

Lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte
constau, in general, in izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea
terasei, respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul in care
sunt prevazute prin proiectul initial apartamente la parter) si lucrari de reparare/refacere a instalatiei de
distributie a agentului termic pentru incalzire si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul

peste subsol/ canal termic.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

Valoarea totala a lucrarilor de interventie, 1,556.36929 mii lei,
din care
constructii-montaj (C + M): _ 1,379.91885 mii lei
1. Buget de stat 50% 689.95943 mii lei
2. Buget local Sector 3 30% 413.97566 mii lei
3. Fondul de‘{e\aparatii al asociatiilor de proprietari 20% 275.98377 mii lei
LUCRARI CUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: = 0.23703 mii lei / mp
LUCRARI NECUPRINSE IN STANDARDUL DE COST: =0.06913 mii lei / mp
LUCRARI CONEXE: = 0.04304 mii lei / mp
ALTE LUCRARI DE BAZA: = 0.00029 mii lei / mp
LUCRAR! ORGANIZARE DE SANTIER: = 0.00349 mii lei / mp
INVESTITIA SPECIFICA = 0.35299 mii lei/ mp arie utila

ESALONAREA INVESTITIEI ( INV/ C+M ):
Anul I: 1,556.36929 /1,379.91885 mii lei
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DURATA DE REALIZARE (LUNI):
4 luni (din care 3 luni - schela)

DURATA PERIOADEI! DE GARANTIE A LUCRARILOR DE INTERVENTIE:
3 ani

CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE S| VALORICE):

20 la fr.1 + 20 la tr.2 apartamente
Ay jocuinte = 3909.28 mp

Avie utta bloc =3909.28mp

Ad = 4514.82 mp

Ac = 763.32 mp

ALTI INDICATORI SPECIFICI DOMENIULUI DE ACTIVITATE IN CARE ESTE
REALIZATA INVESTITIA, DUPA CAZ:

INDICATORI FIZICI:
1. consumul anual specific de energie pentru incalzire corespunzator blocului izolat termic,

66.62 kWh/m? (a.u.) si an;
2. economia anuala de energie: 2156794.32 kWh/an, in tone echivalent petrol, 176.79 tep;

3. reducerea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera echivalent CO, 375848.35 kg COz/an.

DIRECTIA INVESTITII SI

ACHIZITHI
Director Executiv, .
Irina Gina Sorgceanu Ty
SERVICIUL REABILITARE | ;
TERMICA SERVICIUL INVESTITII, -
Sef Serviciu, ' LUCRARI PUBLICE
Ali orgescu Sef Serviciu,
Marius Popescu :

@

Intocmit

ASOCIEREA:
S. C. CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS S.R.L.

S. C. HACHIKO DESIGN S.R.L.
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PRIMARIA : s
DIRECTIA IN ITIE ST ACHIZITII o,
SECTORULUI ! s - Ed

BUCURESTI

www.primaries.ro

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachizitii@primarie3.ro
Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucuresti

Hos 19 o;"f/lﬁ..(a\zo?ﬂ

S5 - A= ,
cgg@’ e | JeprA
PRIMI

DOMNULE PRIMAR,

Avénd in vedere urmatoarele prevederi legislative:

- art. 19 lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 18/2009 privind cresterea
performantei energetice a blocurilor de locuinte, cu modificarile si completirile ulterioare;

- Ordonanta de Urgenta nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor
publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si
prorogarea unor termene, modificat prin OUG nr. 43/2019;

- prevederile art. 10 punctul (4) Sectiunea a 5-a Capitolul III din Hotirarea nr. 907/2016
privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, care precizeazi
cé ,,devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul obiectivului
nou/mixt de investifii si, respectiv, la faza de documentatie de avizare a lucrdrilor de
intervenii in cazul infervenfiei la constructie existentd se actualizeazd prin grija
beneficiarului investitiei/investitorului ori de cdte ori este necesar”;

- Ordonanta nr.15/2021 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare;

se impune emiterea unei hotéarari de consiliu privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici
aprobati prin Hotérdrea Consiliului Local Sector 3 nr. 450/28.09.2017, conform Anexei nr. 1-7 la
Proiectul de Hotérare.

Vi transmitem alaturat Proiectul de Hotérare i Raportul de Specialitate.

DIRECTIA INVESTITII SI ACHIZITII
SERVICIUL INVESTITII, LUCRARI PUBMQE
SEF SERVICIU
MARIUS POPESCU
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